
函館市監査公表第２４号

平成２５年５月１５日付けで，函館市湯浜町４番６号筒井將喜から請

求のあった地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４２条第１項に

基づく「函館市長等措置請求書」について監査を実施したので，その結

果を同条第４項の規定により，別紙のとおり公表する。

なお，北原善通監査委員および茂木修監査委員は，地方自治法第1 9 9

条の２に規定する監査執行上の除斥に該当するため，本件監査に関与し

ていない。

平成２５年７月１１日

函館市監査委員 渡 辺 宏 身

函館市監査委員 植 松 直
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住 民 監 査 請 求 に 係 わ る 監 査 結 果

第 １ 監 査 の 請 求

１ 請 求人

函 館 市 湯 浜 町 ４ 番 ６ 号 筒 井 將 喜

２ 措 置 請 求 書 の 提 出 年 月 日

平 成 ２ ５ 年 ５ 月 １ ５ 日

３ 請 求 の 内 容

（ １ ） 主 張 事 実 の 内 容 （ 要 旨 ）

そ も そ も 函 館 市 議 会 政 務 調 査 費の 交 付 に 関 す る 条 例 （ 平 成 １ ３

年 函 館 市 条 例 第 ６ 号 。 平 成 ２ ５ 年函 館 市 条 例 第 １ 号 に よ る 改 正 前

の も の 。 以 下 「 本 件 条 例 」 と い う。 ） ， 函 館 市 議 会 政 務 調 査 費 の

交 付 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 （ 平 成１ ３ 年 函 館 市 規 則 第 ４ 号 。 平 成

２ ５ 年 函 館 市 規 則 第 ３ 号 に よ る 改正 前 の も の 。 以 下 「 本 件 規 則 」

と い う 。 ） 別 表 （ 第 ６ 条 関 係 ） は， 地 方 自 治 法 （ 昭 和 ２ ２ 年 法 律

第 ６ ７ 号 。 平 成 ２ ４ 年 法 律 第 ７ ２ 号 に よ る 改 正 前 の も の 。 以 下

「 法 」 と い う 。 ） 第 １ ０ ０ 条 第 １４ 項 の 趣 旨 を 逸 脱 し て い る 。

法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 の 意 味 合い は ， 会 派 や 議 員 が ， 自 由 気 ま

ま に 使 え る 費 用 を 用 意 し た の で はな く ， あ く ま で も 議 会 や 委 員 会

が 決 め た 事 案 に つ い て の 調 査 費 用を ， 会 派 ま た は 議 員 に 対 し ， 予

め 条 例 で 決 め た 額 の 範 囲 で は 使 って も 良 い と の 基 準 が 条 文 の 中 に

込 め ら れ て い る の で あ っ て ， 政 務調 査 費 の 使 途 基 準 で あ る 本 件 規

則 別 表 の 各 項 目 冒 頭 の 「 会 派 が 行う ・ ・ ・ ・ ・ 」 と の 自 由 奔 放 な

使 い 方 は 法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 の法 解 釈 を 履 き 違 え て い る 。

（ ２ ） 措 置 請 求

よ っ て ， 法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項の 本 旨 を 逸 脱 し て 支 出 さ れ た 函

館 市 議 会 の 政 務 調 査 費 の 使 途 の 浪費 ， ム ダ ， 不 当 流 用 と 思 え る 別
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表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」 記載 の 各 会 派 が 支 出 し た 政 務 調 査

費 総 計 6,105,730円（後 述 のと おり ， 本件請 求 の事実 確 認の 結果 ，

正 しく は 6,105,790円） に つい て， 市 に返還 さ せるな ど の必 要な

措 置 を 講 ず る よ う ， 函 館 市 長 に 勧 告 す る こ と を 求 め る 。

第 ２ 請 求 の 要 件 審 査

本 請 求 は ， 地 方 自 治 法 第 ２ ４ ２ 条の 所 定 の 要 件 を 具 備 し て い る も

の と 認 め ， 平 成 ２ ５ 年 ５ 月 ２ １ 日 ，こ れ を 受 理 す る こ と と 決 定 し た 。

第 ３ 監 査 の 実 施

１ 監 査 委 員 の 除 斥

本 件 監 査 に は ， 函 館 市 議 会 か ら 選任 さ れ た 福 島 恭 二 委 員 お よ び 佐

古 一 夫 委 員 ， 改 選 後 平 成 ２ ５ 年 ５ 月２ ４ 日 付 け で 新 た に 選 任 さ れ た

北 原 善 通 委 員 お よ び 茂 木 修 委 員 は ，地 方 自 治 法 第 １ ９ ９ 条 の ２ に 規

定 す る 監 査 執 行 上 の 除 斥 に 該 当 す る た め 関 与 し て い な い 。

２ 請 求 人 に よ る 証 拠 の 提 出 お よ び 陳 述

平 成 ２ ５ 年 ５ 月 ２ ８ 日 ， 請 求 人 に対 し ， 地 方 自 治 法 第 ２ ４ ２ 条 第

６ 項 の 規 定 に よ る 証 拠 の 提 出 お よ び 陳 述 の 機 会 を 与 え た 。

陳 述 の 場 に は ， 請 求 人 が 出 席 し ，補 足 説 明 が あ っ た が ， 新 た な 証

拠 の 提 出 は 無 か っ た 。

３ 監 査 の 対 象

（ １ ） 監 査 対 象 事 項

請 求 書 に 記 載 さ れ て い る 事 項 ，同 請 求 書 に 添 付 さ れ た 事 実 証 明

書 お よ び 請 求 人 の 陳 述 内 容 か ら ，本 件 の 監 査 対 象 事 項 を 次 の と お

り と し た 。

ア 平 成 ２ ３ 年 度 （ 平 成 ２ ３ 年 ６月 か ら ２ ４ 年 ３ 月 ま で ） に 市 長

が 市 議 会 各 会 派 に 対 し 交 付 し た 政 務 調 査 費 に つ い て ， 法 第
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１ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 の 本 旨 を 逸 脱す る 不 当 な 使 用 が あ る と す る 事

項

４ 監 査 対 象 部 局

議 会 事 務 局

５ 事 情聴 取

平 成 ２ ５ 年 ６ 月 １ ３ 日 議 会 事 務 局長 ほ か 関 係 職 員 の 出 席 を 求 め て ，

監 査 対 象 事 項 に 関 わ る 事 実 関 係確 認 の た め 事 情 聴 取 を 行 っ た 。

さ ら に ， 平 成 ２ ５ 年 ６ 月 １ ３ 日 ，１ ４ 日 ， 関 係 人 と し て 市 議 会 各

会 派 の 経 理 責 任 者 等 か ら ， 事 情 聴 取 を 行 っ た 。

第 ４ 監 査 の 結 果

１ 事 実 関 係 の 確 認

（ １ ） 政 務 調 査 費 の 交 付 に 至 る 経 過

函 館 市 に お け る 政 務 調 査 費 の 交付 に 至 る 経 過 に つ い て で あ る が ，

平 成 １ ２ 年 度 以 前 に お い て ， 市 では ， 市 議 会 に お け る 各 会 派 の 広

範 な 議 員 活 動 お よ び 議 員 の 高 度 かつ 専 門 的 知 識 の か ん 養 を 促 進 す

る こ と に よ り ， 市 政 の 一 層 の 振 興に 資 す る た め ， 函 館 市 議 会 市 政

調 査 研 究 費 交 付 要 綱 を 定 め ， 市 政調 査 研 究 費 を 議 会 各 会 派 に 交 付

し て き た 。

ま た ， 全 国 の 多 く の 自 治 体 に おい て も ， 同 様 の 趣 旨 に よ り 議 会

各 会 派 に 対 し 補 助 金 を 交 付 し て いた が ， 法 的 根 拠 に 基 づ い て 交 付

し て い た も の で は な か っ た こ と から ， 国 に 対 し 全 国 市 議 会 議 長 会

等 か ら 法 制 化 の 要 望 が な さ れ た 結果 ， 地 方 自 治 法 の 改 正 に よ り 政

務 調 査 費 の 交 付 に 関 す る 規 定 が 法 制 化 さ れ た 。

以 上 の 経 過 か ら ， 函 館 市 に お いて は ， 法 制 化 に 伴 い ， 函 館 市 議

会 政 務 調 査 費 の 交 付 に 関 す る 条 例を 制 定 し ， 平 成 １ ３ 年 度 か ら 議

会 各 派 に 政 務 調 査 費 を 交 付 し て い る 。
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（ ２ ） 政 務 調 査 費 に 関 す る 規 定

ア 地 方 自 治 法

法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 は ， 「 普 通 地 方 公 共 団 体 は ， 条 例 の 定

め る と こ ろ に よ り ， そ の 議 会 の議 員 の 調 査 研 究 に 資 す る た め 必

要 な 経 費 の 一 部 と し て ， そ の 議会 に お け る 会 派 又 は 議 員 に 対 し ，

政 務 調 査 費 を 交 付 す る こ と が でき る 。 こ の 場 合 に お い て ， 当 該

政 務 調 査 費 の 交 付 の 対 象 ， 額 及び 交 付 の 方 法 は ， 条 例 で 定 め な

け れ ば な ら な い 。 」 と 規 定 し て い る 。

ま た ， 同 条 第 １ ５ 項 で は ， 「 前 項 の 政 務 調 査 費 の 交 付 を 受 け

た 会 派 又 は 議 員 は ， 条 例 の 定 める と こ ろ に よ り ， 当 該 政 務 調 査

費 に 係 る 収 入 及 び 支 出 の 報 告 書を 議 長 に 提 出 す る も の と す る 。 」

と 規 定 し て い る 。

イ 函 館 市 議 会 政 務 調 査 費 の 交 付 に 関 す る 条 例

こ の 法 の 定 め を 受 け て ， 函 館 市 で は ， 平 成 １ ３ 年 ３ 月 ２ ８ 日 ，

函 館 市 議 会 政 務 調 査 費 の 交 付 に 関 す る 条 例 （ 平 成 １ ３ 年 函 館 市

条 例 第 ６ 号 ） を 制 定 し た 。

本 件 条 例 第 １ 条 で は ， 「 こ の 条 例 は ， 地 方 自 治 法 （ 昭 和 ２ ２

年 法 律 第 ６ ７ 号 ） 第 １ ０ ０ 条 第１ ４ 項 お よ び 第 １ ５ 項 の 規 定 に

基 づ き ， 函 館 市 議 会 議 員 の 調 査研 究 に 資 す る た め 必 要 な 経 費 の

一 部 と し て ， 議 会 に お け る 会 派に 対 し 政 務 調 査 費 を 交 付 す る こ

と に 関 し 必 要 な 事 項 を 定 め る もの と す る 。 」 と し ， そ の 趣 旨 を

規 定 し て い る 。

さ ら に ， 本 件 条 例 で は ， 交 付 対 象 ， 交 付 の 額 お よ び 方 法 ， 政

務 調 査 費 の 使 途 ， 収 支 報 告 書 の提 出 ， 政 務 調 査 費 の 返 還 に 関 し

て 規 定 し て い る 。 こ の う ち ， 政務 調 査 費 の 使 途 に つ い て は ， 本

件 条 例 第 ５ 条 に お い て ， 「 会 派は ， 政 務 調 査 費 を 規 則 で 定 め る

使 途 基 準 に 従 っ て 使 用 す る も のと し ， 市 政 に 関 す る 調 査 研 究 に

資 す る た め 必 要 な 経 費 以 外 の もの に 充 て て は な ら な い 。 」 と 規

定 し て い る 。

ウ 函 館 市 議 会 政 務 調 査 費 の 交 付 に 関 す る 条 例 施 行 規 則
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本 件 条 例 の 定 め を 受 け て ， 函 館 市 で は ， 函 館 市 議 会 政 務 調 査

費 の 交 付 に 関 す る 条 例 施 行 規 則（ 平 成 １ ３ 年 函 館 市 規 則 第 ４ 号 ）

を 制 定 し た 。

本 件 規 則 で は ， 政 務 調 査 費 の 交 付 手 続 や 使 途 基 準 等 に 関 し て

規 定 し て い る が ， こ の う ち 使 途基 準 に つ い て は ， 本 件 規 則 第 ６

条 に お い て ， 「 条 例 第 ５ 条 の 規則 で 定 め る 使 途 基 準 は ， 別 表 の

と お り と す る 。 」 と し ， 別 表 にお い て 以 下 の と お り ， 政 務 調 査

費 の 使 途 を ６ 項 目 に 区 分 し 内 容を 記 載 し て い る （ 以 下 ， 本 件 規

則 の 別 表 で 定 め る 使 途 基 準 を 「本 件 使 途 基 準 」 と い う 。 ） 。

区 分 内 容

研 究 研 修 費 会 派 が 行 う 研 究 会 お よ び研 修 会 の 実 施 に 要 す る 経 費 な

ら び に 他 の 団 体 が 開 催 す る 研究 会 ， 研 修 会 等 へ の 参 加

に 要 す る 経 費

調 査 旅 費 会 派 が 行 う 調 査 研 究 に 必要 な 先 進 地 調 査 ま た は 現 地 調

査 に 要 す る 経 費

資 料 作 成 費 会 派 が 行 う 調 査 研 究 に 必要 な 資 料 の 作 成 に 要 す る 経 費

資 料 購 入 費 会 派 が 行 う 調 査 研 究 に 必要 な 図 書 ， 資 料 等 の 購 入 に 要

す る 経 費

広 報 広 聴 費 会 派 が 行 う 調 査 研 究 活 動， 議 会 活 動 お よ び 市 の 政 策 に

つ い て 市 民 に 報 告 し ， お よ び広 報 す る た め に 要 す る 経

費 な ら び に 会 派 が 市 民 か ら の市 政 お よ び 会 派 の 政 策 等

に 対 す る 要 望 お よ び 意 見 を 聴取 す る た め の 会 議 の 開 催

等 に 要 す る 経 費

事 務 費 会 派 が 行 う 調 査 研 究 活 動に 係 る 事 務 遂 行 に 要 す る 経 費

エ 本 件 使 途 基 準 の 具 体 的 な 運 用

本 件 使 途 基 準 の 具 体 的 な 運 用 に つ い て は ， 各 会 派 自 ら が 政 務

調 査 費 の 使 途 に 関 し ， そ の 使 用に あ た り 具 体 的 な 運 用 に つ い て
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申 し 合 わ せ を し た 「 政 務 調 査 費の 使 途 基 準 の 運 用 に 関 す る 取 扱

要 綱 」 ， 「 政 務 調 査 費 の 支 出 に 関 す る 事 務 処 理 に つ い て 」 ，

「 政 務 調 査 費 の 取 扱 に 関 す る 確認 事 項 」 が 作 成 さ れ て い る 。

（ ３ ） 政 務 調 査 費 の 交 付 状 況 お よ び 額 の 確 定 状 況

平 成 ２ ３ 年 度 （ 平 成 ２ ３ 年 ６ 月か ら ２ ４ 年 ３ 月 ま で ） に お け る

政 務 調 査 費 の 交 付 状 況 お よ び 額 の確 定 状 況 に つ い て は ， 以 下 の と

お り で あ っ た 。

ア 政 務 調 査 費 の 交 付 状 況

イ 政 務 調 査 費 の 額 の 確 定 状 況

（ ４ ） 本 件 請 求 の 事 実 確 認

請 求 人 が 不 当 な 使 用 で あ る と 主張 す る 会 派 で の 個 々 の 使 用 に つ

い て ， 会 派 の 支 出 伝 票 ， 出 張 報 告書 お よ び 領 収 書 等 の 書 面 を 確 認

す る と と も に ， 会 派 の 経 理 責 任 者等 か ら 事 情 を 聴 取 し ， 事 実 確 認

を 行 っ た が ， そ の 結 果 は ， 別 表 「住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」 記 載

の と お り で あ り ， 請 求 人 の 請 求 金 額 6,1 0 5 , 7 3 0円 は ， 正 し く は

6,105,790円 で あ ること が 確認 され た 。

(単位：円)

区　　分 交付決定 決定額 交付年月日・交付額

市政クラブ H23.6.1 5,500,000 H23.6.9 2,200,000 H23.10.11 3,300,000

民主・市民ネット H23.6.1 4,000,000 H23.6.9 1,600,000 H23.10.11 2,400,000

公明党函館市議団 H23.6.1 2,000,000 H23.6.9 800,000 H23.10.11 1,200,000

市民クラブ H23.6.1 2,000,000 H23.6.9 800,000 H23.10.11 1,200,000

日本共産党函館市議団 H23.6.1 1,500,000 H23.6.9 600,000 H23.10.11 900,000

計 15,000,000 6,000,000 9,000,000

(単位：円)

区    分 収支報告 交付額 確定通知 確定額 戻入年月日 戻入額

市政クラブ H24.4.27 5,500,000 H24.5.17 2,195,876 H24.5.22 3,304,124

民主・市民ネット H24.4.27 4,000,000 H24.5.17 1,473,800 H24.5.24 2,526,200

公明党函館市議団 H24.4.27 2,000,000 H24.5.17 1,117,486 H24.5.21 882,514

市民クラブ H24.4. 5 2,000,000 H24.5.17 1,096,631 H24.5.22 903,369

日本共産党函館市議団 H24.4.25 1,500,000 H24.5.17 1,008,403 H24.5.23 491,597

計 15,000,000 6,892,196 8,107,804
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な お ， 事 実 確 認 の 過 程 に お い て， 議 会 事 務 局 に お け る 政 務 調 査

費 の 交 付 決 定 か ら 額 の 確 定 に 至 るま で の 事 務 手 続 き を 調 査 し た 結

果 ， そ の 手 続 き は 函 館 市 補 助 金 等交 付 規 則 に 基 づ き ， 適 正 に 執 行

さ れ て い る こ と が 確 認 さ れ た 。

２ 監 査 委 員 の 判 断

本 件 請 求 に つ い て ， 以 下 の と お り 判 断 す る 。

（ １ ） 政 務 調 査 費 に 関 す る 考 え 方 お よび 本 件 使 途 基 準 が 法 に 違 反 す る

か 否 か に つ い て

ア 請 求 人 は ， 政 務 調 査 費 と は 本来 ， 市 政 の 喫 緊 的 事 案 や 懸 案 事

項 等 を 調 査 対 象 と し ， そ の 経 費に つ い て は ， 議 会 の 総 意 や 議 長

の 承 認 の も と で 交 付 す べ き も ので あ り ， 議 会 の 総 意 や 合 意 を 条

件 と し て い な い 本 件 使 途 基 準 は， 法 の 趣 旨 に 違 反 す る と 主 張 し

て い る 。

こ の た め ， 本 件 使 途 基 準 が 法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 の 規 定 に 違

反 す る か 否 か に つ い て 検 討 す る 。

イ 法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 は ， 政務 調 査 費 の 交 付 に つ き ， 普 通 地

方 公 共 団 体 は ， 条 例 の 定 め る とこ ろ に よ り ， そ の 議 会 の 議 員 の

調 査 研 究 に 資 す る た め 必 要 な 経費 の 一 部 と し て ， そ の 議 会 に お

け る 会 派 又 は 議 員 に 対 し ， 政 務調 査 費 を 交 付 す る こ と が で き る

も の と 定 め て お り ， そ の 趣 旨 は， 議 会 の 審 議 能 力 を 強 化 し ， 議

員 の 調 査 研 究 活 動 の 基 盤 の 充 実を 図 る た め ， 議 会 に お け る 会 派

又 は 議 員 に 対 す る 調 査 研 究 の 費用 等 の 助 成 を 制 度 化 し た も の で

あ る と 解 さ れ る （ 最 高 裁 判 所 第二 小 法 廷 ， 平 成 ２ ５ 年 １ 月 ２ ５

日 判 決 ， 平 成 ２ ２ 年 （ 行 ヒ ） 第 ４ ２ 号 事 件 参 照 ） 。

ウ 市 に お い て は ， 本 件 条 例 に よっ て ， 議 会 に お け る 会 派 に 対 し

て 政 務 調 査 費 を 交 付 し （ 第 ２ 条） ， 会 派 は 政 務 調 査 費 を 本 件 使

途 基 準 に 従 っ て 使 用 す る も の とし ， 市 政 に 関 す る 調 査 研 究 に 資

す る た め 必 要 な 経 費 以 外 の も のに 充 て て は な ら な い と し て い る

（ 第 ５ 条 ） 。
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市 が 議 員 で は な く 会 派 に 対 し て 政 務 調 査 費 を 交 付 す る こ と と

し た の は ， 政 務 調 査 費 の 使 途 や 経 理 ， 情 報 公 開 に 関 す る 取 扱 い

を 統 一 的 に 行 う こ と が で き る こ と ， 会 派 の 会 計 責 任 者 を 置 く こ

と に よ り ， よ り 適 切 な 経 理 が 可 能 と な る こ と ， そ れ ま で 運 用 さ

れ て き た 市 政 調 査 研 究 費 の 各 会 派 へ の 交 付 制 度 か ら の 円 滑 な 移

行 が 可 能 で あ る こ と を そ の 理 由 と し て い る 。

エ 地方 議 会 の 会 派 は ， 主 義 主 張 を 一 に す る 議 員 が 同 志 的 集 合 体

を 結 成 し 政 治 活 動 を 共 に す る もの と 解 さ れ る 。 会 派 は ， 議 会 と

の 関 係 に お い て は ， そ の 機 関 ある い は 下 部 組 織 に と ど ま る も の

で な く ， 独 立 性 を 有 す る 団 体 であ り ， む し ろ ， そ の 活 動 に お い

て 自 主 性 を 発 揮 す べ き も の と 思料 さ れ る （ 最 高 裁 判 所 第 一 小 法

廷 ， 平 成 １ ７ 年 １ １ 月 １ ０ 日 決定 ， 平 成 １ ７ 年 （ 行 フ ） 第 ２ 号

事 件 参 考 ） 。

地 方 議 会 は ， 行 政 課 題 や 地 域 要 望 を 把 握 し た 上 で ， 予 算 や 条

例 な ど 地 方 公 共 団 体 の 基 本 的 事項 の 決 定 ， さ ら に 政 策 提 案 な ど

担 う べ き 役 割 と 機 能 を 発 揮 す るこ と が 求 め ら れ ， そ の 議 会 を 構

成 す る 各 会 派 ・ 議 員 は ， 地 域 の振 興 発 展 ， 住 民 福 祉 の 向 上 な ど

広 範 多 岐 の 分 野 に 及 ぶ 事 項 に つい て ， 日 常 的 な 調 査 研 究 活 動 を

行 う こ と が 期 待 さ れ て お り ， それ を 議 会 に お け る 政 策 立 案 等 に

つ な げ る 方 法 も ま た 同 様 に 多 種多 様 で あ る と 考 え ら れ る 。

し た が っ て ， 市 に お い て も ， 市 政 に 関 わ る 調 査 研 究 の 対 象 お

よ び 方 法 の 選 択 に あ た っ て は ， 会 派 あ る い は そ れ に 所 属 す る 議

員 の 自 主 性 お よ び 自 律 性 を 尊 重 す べ き も の と 思 料 さ れ る 。 こ の

こ と は ， 調 査 研 究 の 経 費 が 政 務 調 査 費 に よ り 支 弁 さ れ る 場 合 で

あ っ て も 変 わ り が な い 。

オ 以上 か ら す れ ば ， 法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 の 規 定 す る 「 議 会 の

議 員 の 調 査 研 究 」 に つ い て は ， い つ ， ど こ で ， 何 を ， ど の よ う

な 目 的 で ， ど の よ う な 方 法 で 調 査 研 究 す る の か に つ い て は ， 会

派 あ る い は こ れ に 所 属 す る 議 員 の 自 主 性 お よ び 自 律 性 を 尊 重 し

て い る も の で あ り ， 函 館 市 の 政 務 調 査 費 に よ っ て 行 わ れ る 会 派
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お よ び こ れ に 所 属 す る 議 員 の 調 査 研 究 対 象 は ， 請 求 人 が 主 張 す

る 市 政 の 喫 緊 的 課 題 等 の 具 体 的 な 事 項 に 必 ず し も 限 定 さ れ る 必

要 は な い も の と 考 え ら れ る 。

カ 最 高 裁 判 所 平 成 ２ ０ 年 （ 行 ヒ） 第 ３ ８ ６ 号 ， 平 成 ２ １ 年 １ ２

月 １ ７ 日 第 一 小 法 廷 判 決 は ， 「政 務 調 査 費 は 議 会 の 執 行 機 関 に

対 す る 監 視 の 機 能 を 果 た す た めの 政 務 調 査 活 動 に 充 て ら れ る こ

と も 多 い と 考 え ら れ る と こ ろ ，執 行 機 関 と 議 会 な い し こ れ を 構

成 す る 議 員 又 は 会 派 と の 抑 制 と均 衡 の 理 念 に か ん が み ， 議 会 に

お い て 独 立 性 を 有 す る 団 体 と して 自 主 的 に 活 動 す べ き 会 派 の 性

質 及 び 役 割 を 前 提 と し て ， 政 務調 査 費 の 適 正 な 使 用 に つ い て の

各 会 派 の 自 律 を 促 す と と も に ，政 務 調 査 活 動 に 対 す る 執 行 機 関

や 他 の 会 派 か ら の 干 渉 を 防 止 しよ う と す る と こ ろ に あ る 。 」 と

判 示 し て い る 。

こ れ は ， 会 派 あ る い は こ れ に 所 属 す る 議 員 の 調 査 研 究 に つ い

て は ， 執 行 機 関 は も と よ り ， 議会 や 他 の 会 派 か ら の 干 渉 に つ い

て も で き る 限 り 避 け ら れ る こ とが 望 ま し い と し て い る も の で あ

る。

キ した が っ て ， 市 の 政 務 調 査 費 に よ っ て 行 わ れ る 会 派 お よ び そ

れ に 所 属 す る 議 員 の 調 査 研 究 に つ い て も ， 請 求 人 が 主 張 す る よ

う な 議 会 の 総 意 や 合 意 を 要 求 す る こ と を 法 は 予 定 し て い な い も

の と 解 さ れ る も の で あ り ， 政 務 調 査 費 の 支 出 に お い て ， 議 会 の

総 意 や 合 意 を 条 件 と し て い な い こ と を も っ て ， 本 件 使 途 基 準 が ，

法 第 １ ０ ０ 条 第 １ ４ 項 の 規 定 に 違 反 す る も の で は な い と い え る 。

（ ２ ） 政 務 調 査 費 の 支 出 に お ける 当 否 の 判 断 基 準 に つ い て

ア 政 務 調 査 費 を 規 定 す る 法 令 につ い て は ， 前 記 「 １ 事 実 関 係 の

確 認 （ ２ ） 政 務 調 査 費 に 関 す る規 定 」 の と お り で あ り ， 他 に 政

務 調 査 費 を 規 定 す る 法 令 は 存 在 し な い 。

し た が っ て ， 本 件 住 民 監 査 請 求 の 対 象 と な っ て い る 政 務 調 査

費 に つ い て は ， こ れ ら 法 ， 本 件条 例 ， 本 件 規 則 に 違 反 す る も の

で あ る か ど う か を そ の 当 否 の 判 断 基 準 と す る 。
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特 に 本 件 請 求 と の 関 係 で は ， 本 件 条 例 第 ５ 条 で 定 め る 市 政 に

関 す る 調 査 研 究 に 資 す る た め 必要 な 経 費 と い え る か ど う か ， そ

し て ， 本 件 使 途 基 準 に 該 当 す る か ど う か が 問 題 と な る 。

イ こ の う ち ， 市 政 に 関 す る 調 査研 究 に 資 す る た め 必 要 な 経 費 に

該 当 す る と い え る か ど う か の 判断 に あ た っ て は ， 前 記 （ １ ） で

記 載 し た と お り ， 会 派 等 の 自 主性 お よ び 自 律 性 を 尊 重 す る が ，

「 会 派 又 は 議 員 の 行 う 調 査 研 究活 動 と の 合 理 的 な 関 連 性 及 び 必

要 性 が 認 め ら れ な い 支 出 に つ いて は ， 違 法 に な る も の と 解 す る

の が 相 当 で あ る 。 」 と の 大 阪 地方 裁 判 所 判 決 （ 平 成 ２ ０ 年 （ 行

ウ ） 第 １ ２ ２ 号 ， 同 ２ １ 年 （ 行ウ ） 第 ７ ７ 号 ， 平 成 ２ ３ 年 ３ 月

１ ０ 日 判 決 ） に 見 ら れ る よ う に， 当 然 に ， 会 派 の 自 主 的 ， 自 律

的 な 判 断 は ， 無 制 約 に 許 容 さ れる べ き で は な く ， 政 務 調 査 費 に

よ る 調 査 研 究 活 動 が ， 市 政 と の関 連 性 を 明 ら か に 欠 く 場 合 や ，

そ の 必 要 性 を 認 め ら れ な い よ うな 場 合 は ， 法 や 本 件 条 例 の 趣 旨

に 反 す る 支 出 と い え る も の と 考 え る 。

ウ 次 に ， 本 件 使 途 基 準 に 該 当 する か 否 か の 判 断 に あ た っ て は ，

会 派 が 申 し 合 わ せ の う え 定 め た「 政 務 調 査 費 の 使 途 基 準 の 運 用

に 関 す る 取 扱 要 綱 」 ， 「 政 務 調査 費 の 支 出 に 関 す る 事 務 処 理 に

つ い て 」 ， 「 政 務 調 査 費 の 取 扱に 関 す る 確 認 事 項 」 な ど の 要 綱

等 が 作 成 さ れ て い る こ と か ら ，こ れ ら 要 綱 等 を 判 断 の 参 考 と す

る。

（ ３ ） 個 別 の 判 断

監 査 委 員 の 判 断 基 準 は 前 記 （ ２ ） で 述 べ た と お り で あ る が ， 請

求 人 が 不 当 と 主 張 す る 政 務 調 査 費 の 使 途 に 関 し ， 以 下 ， そ の 経 費

区 分 お よ び 請 求 人 が 不 当 と す る 理 由 に 沿 っ て ， そ の 当 否 を 判 断 す

る 。

ア 研 究 研 修 費 に つ い て

請 求 人 は ， 研 修 会 等 は 議 員 力 向 上 や 見 識 ， 教 養 の ス キ ル ア ッ

プ の た め の も の で あ り ， こ れ らの 費 用 は ， 自 費 で 行 う べ き で あ

り ， さ ら に ， 研 修 会 へ の 出 席 は議 長 が 指 名 し た 議 員 １ 名 が 出 席
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し ， 研 修 終 了 後 に 議 員 全 員 で 受講 内 容 を 議 論 し 水 平 展 開 す る こ

と で 十 分 で あ る と の 見 解 に よ り別 表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」

記 載 の 各 会 派 が 支 出 し た 研 究 研修 費 （ 以 下 「 本 件 研 究 研 修 費 」

と い う 。 ） が 不 当 使 用 で あ る と 主 張 し て い る 。

研 究 研 修 費 に つ い て は 本 件 使 途 基 準 に お い て ， 「 会 派 が 行 う

研 究 会 お よ び 研 修 会 の 実 施 に 要す る 経 費 な ら び に 他 の 団 体 が 開

催 す る 研 究 会 ， 研 修 会 等 へ の 参加 に 要 す る 経 費 」 と さ れ て い る

が ， 調 査 研 究 の た め ， ど の 研 究会 ， 研 修 会 へ 参 加 す る か の 選 定 ，

研 修 終 了 後 の 報 告 の 手 法 等 に つい て は ， 前 記 （ １ ） ， （ ２ ） で

述 べ た と お り ， 会 派 の 自 主 的 ・自 律 的 判 断 に 委 ね ら れ ， 会 派 が

行 う 調 査 研 究 活 動 と し て 合 理 性な い し 必 要 性 を 明 ら か に 欠 く 場

合 や 市 政 と の 関 連 性 を 明 ら か に欠 く 場 合 を 除 き ， 裁 量 が 認 め ら

れ て い る と 考 え る 。

本 件 研 究 研 修 費 の 内 容 を 検 討 す る と ， 同 一 の 研 修 会 に 複 数 の

議 員 が 参 加 し た 事 例 が あ る が ，同 一 会 派 と い え ど も 所 属 議 員 の

考 え 方 は 個 々 に 違 い ， 受 け 止 め方 も 多 様 で あ り ， 否 定 さ れ る も

の で な い 。 ま た ， 研 修 に よ り 個々 の 議 員 の 能 力 を 高 め る こ と は ，

行 政 課 題 の 調 査 研 究 や 政 策 立 案等 へ つ な げ る う え で 有 益 で あ る 。

い ず れ の 研 修 に つ い て も ， 調 査 研 究 活 動 と し て 合 理 性 ， 必 要

性 を 明 ら か に 欠 く も の や 市 政 との 関 連 性 が 明 ら か に 欠 く も の は

認 め ら れ な い 。

し た が っ て ， 本 件 研 究 研 修 費 の 支 出 に つ い て は ， い ず れ も ，

法 ， 本 件 条 例 ， 本 件 規 則 （ 本 件使 途 基 準 ） に 反 し て い な い も の

と 判 断 す る 。

イ 調査 旅 費 に つ い て

請 求 人 は ， 別 表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」 記 載 の 各 会 派 が

支 出 し た 調 査 旅 費 （ 以 下 「 本 件調 査 旅 費 」 と い う 。 ） に つ い て ，

民 主 ・ 市 民 ネ ッ ト に あ っ て は ，市 政 に 直 接 関 連 し な い 調 査 に つ

い て は 自 費 で 行 う よ う に ， ま た日 本 共 産 党 函 館 市 議 団 に つ い て

は ， 市 政 に ど の よ う に 活 か し たか の 報 告 が な い こ と か ら ， 全 額
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を 返 還 す る よ う 主 張 し て い る 。

調 査 旅 費 に つ い て は ， 本 件 使 途 基 準 に お い て ， 「 会 派 が 行 う

調 査 研 究 に 必 要 な 先 進 地 調 査 また は 現 地 調 査 に 要 す る 経 費 」 と

規 定 さ れ て い る 。

本 件 調 査 旅 費 の 内 容 を 検 討 す る と ， い ず れ も 調 査 し た 事 項 を

基 に ， 議 会 に お い て 質 問 や 政 策提 言 を す る な ど 議 会 活 動 を 行 っ

て い る こ と が 認 め ら れ た 。

ま た ， 別 表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」 記 載 の 各 会 派 が 支 出

し た 調 査 旅 費 に つ い て は ， 調 査研 究 活 動 と し て 合 理 性 ， 必 要 性

を 明 ら か に 欠 く も の や 市 政 と の関 連 性 が 明 ら か に 欠 く も の は 認

め ら れ な い 。

し た が っ て ， 法 ， 本 件 条 例 ， 本 件 規 則 （ 本 件 使 途 基 準 ） に 反

し て い な い も の と 判 断 す る 。

ウ 資料 作 成 費 に つ い て

請 求 人 は ， 別 表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」 記 載 の 資 料 作 成

費 （ 以 下 「 本 件 資 料 作 成 費 」 とい う ） に つ い て ， 日 本 共 産 党 函

館 市 議 団 の 用 紙 購 入 が 過 大 で あり ， 全 額 を 返 還 す る よ う 主 張 し

て い る 。

資 料 作 成 費 に つ い て は ， 本 件 使 途 基 準 に お い て ， 「 会 派 が 行

う 調 査 研 究 に 必 要 な 資 料 の 作 成に 要 す る 経 費 」 と 規 定 さ れ て い

る。

本 件 資 料 作 成 費 の 内 容 に つ い て 検 討 す る と ， 当 該 会 派 で は ，

市 議 会 定 例 会 ご と に 議 会 で の 議事 録 を 作 成 し ， 要 望 の あ っ た 市

民 ， 団 体 に 送 付 し て い る ほ か ，会 派 で 開 催 す る 議 会 報 告 会 用 の

資 料 を 作 成 し て お り ， そ の た めの 経 費 支 出 で あ る こ と が 認 め ら

れ た 。

し た が っ て ， 本 件 資 料 作 成 費 の 支 出 に つ い て は ， 調 査 研 究 活

動 と し て 合 理 性 ， 必 要 性 を 明 らか に 欠 く も の や 市 政 と の 関 連 性

が 明 ら か に 欠 く も の は 認 め ら れ ず ， 法 ， 本 件 条 例 ， 本 件 規 則

（ 本 件 使 途 基 準 ） に 反 し て い な い も の と 判 断 す る 。
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エ 資 料 購 入 費 に つ い て

請 求 人 は ， 各 会 派 で は ， 議 員 力 や 一 般 教 養 を つ け る た め ， 情

報 源 と し て 月 刊 誌 や 自 宅 配 達 の各 社 新 聞 を 購 入 し て い る 。 こ れ

ら は ， 議 員 と し て の 素 養 を つ ける た め の 極 め て 私 的 な 図 書 ・ 書

物 が 殆 ど で あ る 。 ま た ， 高 額 な経 済 関 連 情 報 誌 や 現 行 法 令 イ ン

タ ー ネ ッ ト 版 等 を 購 入 し て お り， 浪 費 ， ム ダ ， 不 当 流 用 で あ る

の で 自 費 で 購 入 す べ き と し て ，別 表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」

記 載 の 各 会 派 が 支 出 し た 資 料 購入 費 （ 以 下 「 本 件 資 料 購 入 費 」

と い う 。 ） を 返 還 す る よ う 主 張 し て い る 。

資 料 購 入 費 に つ い て は ， 本 件 使 途 基 準 に お い て ， 「 会 派 が 行

う 調 査 研 究 に 必 要 な 図 書 ， 資 料等 の 購 入 に 要 す る 経 費 」 と 規 定

さ れ て い る 。

議 会 の 議 員 に は ， 地 方 行 政 に 関 す る 諸 制 度 ， 地 域 の 実 情 や 国

内 外 の 動 向 等 ， 広 範 多 岐 に わ たる 知 識 が 求 め ら れ て お り ， そ の

た め の 様 々 な 図 書 ， 資 料 の 購 読は ， 議 員 の 日 常 の 調 査 研 究 を 支

え る 重 要 な 基 盤 と 考 え る 。

本 件 資 料 購 入 費 の 内 容 を 検 討 し た 結 果 ， そ れ ぞ れ 議 員 と し て

の 政 治 活 動 全 般 に 不 必 要 あ る いは 市 政 と の 関 連 性 を 明 ら か に 欠

く 図 書 ま た は 資 料 で あ る と い える も の は 認 め ら れ な か っ た 。

し た が っ て ， 本 件 資 料 購 入 費 の 支 出 に つ い て は ， 法 ， 本 件 条

例 ， 本 件 規 則 （ 本 件 使 途 基 準 ）に 反 し て い な い も の と 判 断 す る 。

オ 広 報 広 聴 費 に つ い て

請 求 人 は ， 別 表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」 記 載 の 各 会 派 が

支 出 し た 広 報 広 聴 費 （ 以 下 「 本件 広 報 広 聴 費 」 と い う 。 ） の う

ち ， 市 政 ク ラ ブ と 市 民 ク ラ ブ は， 自 己 宣 伝 の た め の 印 刷 冊 子 や

ハ ガ キ 等 は 次 の 改 選 時 の 議 員 職へ の 就 活 の た め の も の で あ り ，

ま た 日 本 共 産 党 函 館 市 議 団 は ，郵 送 代 が 嵩 ん で お り ， 内 容 も 不

明 で あ る の で 返 還 す る よ う 主 張 し て い る 。

広 報 広 聴 費 に つ い て は ， 本 件 使 途 基 準 に お い て ， 「 会 派 が 行

う 調 査 研 究 活 動 ， 議 会 活 動 お よび 市 の 政 策 に つ い て 市 民 に 報 告
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し ， お よ び 広 報 す る た め に 要 する 経 費 な ら び に 会 派 が 市 民 か ら

の 市 政 お よ び 会 派 の 政 策 等 に 対す る 要 望 お よ び 意 見 を 聴 取 す る

た め の 会 議 の 開 催 等 に 要 す る 経 費 」 と 規 定 さ れ て い る 。

ま た ， 「 政 務 調 査 費 の 使 途 基 準 の 運 用 に 関 す る 取 扱 要 綱 」 に

お い て は ， 政 党 活 動 や 選 挙 活 動に 係 る 経 費 は ， 政 務 調 査 費 と し

て は 支 出 で き な い と さ れ て い る。 こ の こ と か ら ， 本 件 広 報 広 聴

費 に つ い て ， 政 党 活 動 や 選 挙 活動 に 係 る も の が あ る か 検 討 し た 。

本 件 広 報 広 聴 費 を 使 用 し て 作 成 さ れ た 各 会 派 の 印 刷 物 の 確 認

や 会 派 か ら の 事 情 聴 取 の 結 果 ，そ の 内 容 に 選 挙 に 関 す る 記 載 は

無 く ， 応 援 を 依 頼 す る 記 述 も 無い こ と が 認 め ら れ た 。 さ ら に 日

本 共 産 党 函 館 市 議 団 の 郵 送 代 につ い て も ， 広 く 市 民 へ 広 報 を 行

っ た 結 果 ， 郵 送 代 が 多 く な っ たも の で あ る こ と が 認 め ら れ た 。

こ の よ う に ， 本 件 広 報 広 聴 費 に つ い て は ， 政 党 活 動 や 選 挙 活

動 に 係 る 経 費 と し て 使 用 し た も の は 認 め ら れ な か っ た 。

し た が っ て ， 本 件 広 報 広 聴 費 の 支 出 に つ い て は ， い ず れ も ，

本 件 条 例 ， 本 件 規 則 （ 本 件 使 途基 準 ） に 反 し て い な い も の と 判

断 す る 。

カ 事務 費 に つ い て

請 求 人 は ， 各 会 派 で リ ー ス あ る い は 購 入 し て い る パ ソ コ ン ，

プ リ ン タ ー ， デ ジ タ ル カ メ ラ 等の Ｏ Ａ 機 器 類 を は じ め と す る 事

務 用 品 に つ い て ， 本 来 ， 私 費 で購 入 す べ き も の で あ る 。 あ る い

は 過 大 な 支 出 が あ る と し ， 各 会派 ご と に そ れ ぞ れ パ ソ コ ン お よ

び プ リ ン タ ー の 各 １ 台 の リ ー ス料 と ， ５ 会 派 共 同 使 用 の 複 写 機

１ 台 分 の 使 用 料 の 合 計 額 （ 年 間１ 会 派 132,000円） ま でを 認め

る と し な が ら も ， こ れ 以 外 の 別表 「 住 民 監 査 請 求 内 容 調 査 表 」

記 載 の 各 会 派 が 支 出 し た 事 務 費（ 以 下 「 本 件 事 務 費 」 と い う 。 ）

を 返 還 す る よ う 主 張 し て い る 。

事 務 費 に つ い て は ， 本 件 使 途 基 準 に お い て ， 「 会 派 が 行 う 調

査 研 究 活 動 に 係 る 事 務 遂 行 に 要す る 経 費 」 と 規 定 さ れ て い る 。

本 件 事 務 費 で 購 入 あ る い は リ ー ス 契 約 を し た パ ソ コ ン ， プ リ
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ン タ ー ， デ ジ タ ル カ メ ラ 等 の ＯＡ 機 器 等 を は じ め と す る 事 務 用

品 等 を 検 討 し た と こ ろ ， い ず れも 会 派 の 行 う 調 査 研 究 活 動 の 事

務 と し て 必 要 な 備 品 と 認 め ら れ， 明 ら か に 不 合 理 な 支 出 と い え

る よ う な も の は 認 め ら れ な か っ た 。

ま た ， 執 行 さ れ た 金 額 や 品 目 等 に つ い て も ， 取 扱 要 綱 に 定 め

る 範 囲 内 で の 適 切 な 支 出 で あ っ た 。

し た が っ て ， 本 件 事 務 費 の 支 出 は ， い ず れ も 法 ， 本 件 条 例 ，

本 件 規 則 （ 本 件 使 途 基 準 ） に 反し て い な い も の と 判 断 す る 。

（ ４ ） 個 別 の 判 断 の ま と め

以 上 が 政 務 調 査 費 の 使 途 に 関 し て の 当 否 を 判 断 し た 結 果 で あ る

が ， 請 求 人 の 主 張 に は い ず れ も 理 由 が な い と 判 断 し ， 本 件 住 民 監

査 請 求 を 棄 却 す る 。

３ 監 査意 見

本 件 請 求 に お け る 監 査 委 員 の 判 断は ， 以 上 の と お り で あ る が ， 監

査 委 員 と し て は ， 今 回 の 政 務 調 査 費の 監 査 を 通 じ ， 以 下 の と お り 意

見 を 述 べ る も の で あ る 。

近 年 ， 政 務 調 査 費 に 関 し ， 全 国 的に 住 民 監 査 請 求 や 住 民 訴 訟 が 数

多 く な さ れ て い る 。 こ の こ と は ， 政務 調 査 費 の 交 付 対 象 ， 額 ， 交 付

の 方 法 が 条 例 に 委 任 さ れ ， 基 準 も 全国 的 に 統 一 さ れ て お ら ず ， 各 地

方 公 共 団 体 ， 議 会 の 裁 量 に 委 ね ら れる こ と ， 会 派 や 議 員 の 政 務 活 動

は ， 広 範 多 岐 に わ た り ， 内 容 に よ って は 私 的 活 動 や 政 党 活 動 ， 選 挙

活 動 等 と の 区 別 に つ い て 困 難 な 事 例が 見 受 け ら れ る こ と ， さ ら に ，

税 金 と い う 公 金 を 原 資 と し て い る こと か ら ， そ の 使 途 に つ い て 市 民

の 関 心 が 高 い 制 度 で あ る こ と が そ の 要 因 と 考 え ら れ る 。

函 館 市 議 会 に お い て は ， 政 務 調 査費 に 係 る 使 途 基 準 の 運 用 を 協 議

し ， 会 派 間 で 政 務 調 査 費 の 適 正 な 運用 と 統 一 し た 執 行 を 図 る た め ，

各 会 派 の 幹 事 長 お よ び 経 理 責 任 者 で構 成 す る 政 務 調 査 費 運 営 協 議 会

を 設 置 し ， 市 議 会 定 例 会 ご と , あ る い は 随 時 に , 協 議 を 重 ね て い る 。
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さ ら に ， 本 年 ４ 月 か ら は ， 「 函 館市 議 会 政 務 活 動 費 の 使 途 基 準 お

よ び 透 明 性 の 確 保 に 関 す る 運 用 方 針」 を 新 た に 定 め ， 適 正 な 運 用 と

使 途 の 透 明 性 確 保 に 努 め て い る と ころ で あ り ， こ れ ら の 取 り 組 み に

つ い て は ， 評 価 で き る も の で あ る が， 本 件 監 査 に あ た っ て は ， 会 派

が 支 出 し た 経 費 と 市 政 と の 関 連 性 につ い て 濃 淡 が あ り ， 明 確 な 判 断

が 難 し か っ た も の も あ っ た と こ ろ で あ る 。

市 議 会 に お い て は ， 今 後 と も ， 他都 市 の 基 準 や 取 り 組 み ， 判 例 等

を 参 考 に し て 協 議 を 積 み 重 ね ， 必 要に 応 じ て 適 宜 運 用 方 針 を 見 直 す

な ど ， 政 務 活 動 費 が 公 金 で あ っ て 市民 の 関 心 が 高 い こ と を 改 め て 自

覚 し た う え で ， そ の 執 行 の 透 明 性 を確 保 し つ つ ， 市 民 に 対 す る 説 明

責 任 を 果 た し ， 市 民 に 理 解 さ れ る 政務 活 動 費 の 適 切 な 執 行 に 努 め ら

れ た い 。



別表

住　民　監　査　請　求　内　容　調　査　表
○　市政クラブ 　（金額単位：円）

区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

研究研修費ａ型
20 NPO法人建設政策研究所議員研修会参加費 NPO法人建設政策研究所 25,630 23. 9.13 25,630 25,630 0

28 地方議会議員研修会参加旅費 京都市 99,160 23. 9.27 99,160 99,160 010.23～10.26

研究研修費ｂ型 32 北海道市議会議長会道南支部議員研修会 室蘭市 10.6～10.7 88,880 23.10. 7 88,880 88,880 0

研究研修費計 213,670 213,670 213,670 0

資料購入費

1 日刊政経23.6～24.3 10か月分 ㈱日刊政経情報社 30,500 23. 6. 2 30,500 30,500 0

2 経済ジャーナル23.6～24.3 10か月分 ㈱経済ジャーナル 27,500 23. 6.17 27,500 27,500 0

3 函館新聞・読売新聞6月分 本間新聞店 5,307 23. 6.25 5,307 5,307 0

4 函館新聞6月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23. 6.25 2,300 2,300 0

6 読売新聞23.7～23.12 6か月分 読売センター函館中央 18,042 23. 7.22 18,042 18,042 0

8 毎日新聞7月分 ㈲おだじま 3,007 23. 7.25 3,007 3,007 0

9 函館新聞・読売新聞7月分 本間新聞店 5,307 23. 7.25 5,307 5,307 0

10 函館新聞7月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23. 7.25 2,300 2,300 0

13 毎日新聞8月分 ㈲おだじま 3,007 23. 8.25 3,007 3,007 0

14 函館新聞・読売新聞8月分 本間新聞店 5,307 23. 8.25 5,307 5,307 0

15 日本経済新聞7月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 23. 8.25 3,568 3,568 0

16 日本経済新聞8月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 23. 8.25 3,568 3,568 0

17 函館新聞8月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23. 8.25 2,300 2,300 0

18 D-faie23.6～24.3 10か月分 イマジン出版㈱ 41,800 23. 8.31 41,800 41,800 0

19 書籍4册　明鏡ことわざ成句使い方辞典,コン
サイスカタカナ語辞典,地方自治法基本解説,
はじめて学ぶ地方自治　 ㈱三省堂書店函館営業所川原店 10,605 23. 9. 3 10,605 10,605 0

24 毎日新聞9月分 ㈲おだじま 3,007 23. 9.25 3,007 3,007 0

25 函館新聞・読売新聞9月分 本間新聞店 5,307 23. 9.25 5,307 5,307 0

26 函館新聞9月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23. 9.25 2,300 2,300 0

31 書籍1冊　農地をめぐる法律相談　 新日本法規出版㈱ 8,800 23.10. 5 8,800 8,800 0

35 書籍2冊　脱原発再生可能エネルギー中心の
社会へ,公共事業再生 ＮＰＯ法人建設政策研究所 3,300 23.10.25 3,300 3,300 0

36 毎日新聞10月分 ㈲おだじま 3,007 23.10.25 3,007 3,007 0

37 函館新聞・読売新聞10月分 本間新聞店 5,307 23.10.25 5,307 5,307 0

38 函館新聞10月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23.10.25 2,300 2,300 0

44 函館新聞・読売新聞11月分 本間新聞店 5,307 23.11.20 5,307 5,307 0

45 日本経済新聞9月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 23.11.21 3,568 3,568 0

46 日本経済新聞10月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 23.11.21 3,568 3,568 0

48 毎日新聞11月分 ㈲おだじま 3,007 23.11.25 3,007 3,007 0

49 函館新聞11月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23.11.25 2,300 2,300 0

53 毎日新聞12月分 ㈲おだじま 3,007 23.12.20 3,007 3,007 0

54 日刊政経23.6～24.3 10か月分 ㈱日刊政経情報社 30,500 23.12.22 30,500 30,500 0

55 函館新聞・読売新聞12月分 本間新聞店 5,307 23.12.25 5,307 5,307 0

56 函館新聞12月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 23.12.25 2,300 2,300 0

63 日本教育新聞12,1,2,3月分 ㈱日本教育新聞社 10,500 24.1.11 10,500 10,500 0

66 図解まるわかり時事用語，朝日キーワード2013 ㈱三省堂書店函館営業所川原店 2,205 24.1.19 2,205 2,205 0

69 函館新聞1月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 24. 1.25 2,300 2,300 0

70 函館新聞・読売新聞1月分 本間新聞店 5,307 24. 1.25 5,307 5,307 0

71 日本経済新聞11,12月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 7,136 24. 1.30 7,136 7,136 0

72 日本経済新聞1月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 24. 1.30 3,568 3,568 0

73 読売新聞1,2,3月分 読売センター函館中央 9,021 24. 2. 2 9,021 9,021 0

77 函館新聞2月分 ㈲鎌田新聞店 2,300 24. 2.25 2,300 2,300 0

78 函館新聞・読売新聞2月分 本間新聞店 5,307 24. 2.25 5,307 5,307 0

80 函館新聞9月分日割り計算 ㈲ヨコタ 2,000 24. 2.28 2,000 2,000 0

81 函館新聞10,11月分 ㈲ヨコタ 4,600 24. 2.28 4,600 4,600 0

82 函館新聞12,1月分 ㈲ヨコタ 4,600 24. 2.28 4,600 4,600 0

83 函館新聞2月分 ㈲ヨコタ 2,300 24. 2.28 2,300 2,300 0
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区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

資料購入費

87 書籍3冊 箱館はじめて物語，自然ガイド函館
山，福島原発事故独立検証委員会 ㈱三省堂書店函館営業所川原店 4,045 24. 3.21 4,045 4,045 0

88 日本経済新聞2月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 24. 3.22 3,568 3,568 0

90 書籍2冊　わかりやすい農地をめぐる法律相
談追録19,20号 新日本法規出版㈱ 6,800 24. 3.23 6,800 6,800 0

91 函館新聞・読売新聞3月分 本間新聞店 5,307 24. 3.25 5,307 5,307 0

93 函館新聞3月分 ＡＳＡ函館北部 2,300 24. 3.26 2,300 2,300 0

94 全国農業新聞7月～3月　9か月分 北海道農業会議 5,400 24. 3.26 5,400 5,400 0

95 日本経済新聞3月分 ㈲北海道新聞日吉販売所 3,568 24. 3.26 3,568 3,568 0

資料購入費計 348,742 348,742 348,742 0

広報広聴費

41 函館市議会だより製版印刷代 ㈱アート印刷・函館 251,475 23.11.11 251,475 251,475 0

89 市政報告書印刷代 オーシャンプレイスオフィス 276,780 24. 3.23 276,780 276,780 0

96 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 88,160 24. 3.26 88,160 88,160 0

97 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 155,520 24. 3.27 155,520 155,520 0

98 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 47,520 24. 3.27 47,520 47,520 0

99 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 51,840 24. 3.27 51,840 51,840 0

100 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 46,000 24. 3.28 46,000 46,000 0

101 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 47,520 24. 3.28 47,520 47,520 0

102 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 46,080 24. 3.28 46,080 46,080 0

103 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 37,440 24. 3.29 37,440 37,440 0

104 市政報告書発送代 渡島昭和簡易郵便局 43,120 24. 3.29 43,120 43,120 0

広報広聴費計 　 1,091,455 1,091,455 1,091,455 0

事　務　費

5 複合機リース6月分 ㈱弘昇機器 15,000 23. 6.27 15,000 15,000 0

7 複合機リース7月分 ㈱弘昇機器 15,000 23. 7.25 15,000 15,000 0

11 リングファイル　8個 パッケージプラザごとう 3,844 23. 7.29 3,844 3,844 0

12 複合機リース8月分 ㈱弘昇機器 15,000 23. 8.25 15,000 15,000 0

21 ＰＣ・複合機8，9月分 日立キャピタル㈱ 26,250 23. 9.20 26,250 26,250 0

22 事務用品7点（ボードマグネットほか） ホーマック石川店 1,968 23. 9.21 1,968 1,968 0

23 ＣＤ－Ｒほか ㈱コジマＮＥＷ函館店 4,200 23. 9.24 4,200 4,200 0

27 複合機リース9月分 ㈱弘昇機器 15,000 23. 9.26 15,000 15,000 0

29 ＯＡタップ２,ケーブルＨＵＢ1 ㈱ヤマダ電機 9,720 23. 9.28 9,720 9,720 0

30 ＬＡＮケーブル２ ㈱ヤマダ電機 5,960 23. 9.29 5,960 5,960 0

33 ＰＣ・複合機10月分 日立キャピタル㈱ 13,125 23.10. 7 13,125 13,125 0

34 複合機リース10月分 ㈱弘昇機器 15,000 23.10.25 15,000 15,000 0

39 ＰＣ・プリンター・カメラリース11月分 三井住友トラスト・パナソニックファイナンス㈱ 10,920 23.11. 4 10,920 10,920 0

40 ＰＣ・複合機11月分 日立キャピタル㈱ 13,125 23.11. 7 13,125 13,125 0

42 ＰＣ周辺機器 ＤＬ－ＲＭ10Ｗ　　 ドン・キホーテ長崎屋函館店 2,780 23.11.12 2,780 2,780 0

43 プリンター1台,インクカートリッジ2個,ケーブル1個 ケーズデンキ函館本店 33,457 23.11.12 33,457 33,457 0

47 複合機リース11月分 ㈱弘昇機器 15,000 23.11.25 15,000 15,000 0

50 ＰＣ周辺機器 ㈱コジマＮＥＷ函館店 1,180 23.11.27 1,180 1,180 0

51 ＰＣ・プリンター・カメラリース12月分 三井住友トラスト・パナソニックファイナンス㈱ 10,920 23.12. 5 10,920 10,920 0

52 ＰＣ・複合機12月分 日立キャピタル㈱ 13,125 23.12. 7 13,125 13,125 0

57 複合機リース12月分 ㈱弘昇機器 15,000 23.12.26 15,000 15,000 0

58 事務用品一式　ファイルほか ㈱石田文具 16,716 23.12.27 16,716 16,716 0

59 インクカートリッジほか ケーズデンキ函館本店 17,145 23.12.31 17,145 17,145 0

60 ＰＣ・プリンター・カメラリース1月分 三井住友トラスト・パナソニックファイナンス㈱ 10,920 24. 1. 4 10,920 10,920 0

61 ＰＣ・複合機1月分 日立キャピタル㈱ 13,125 24. 1.10 13,125 13,125 0

62 事務用品　ファイル各種 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 3,053 24. 1.11 3,053 3,053 0

64 プリンターインク代 ㈱コジマＮＥＷ函館店 6,160 24. 1.11 6,160 6,160 0

65 用紙代 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 1,890 24. 1.12 1,890 1,890 0

67 事務用品ファイル7冊 ㈱加藤栄好堂 5,132 24. 1.20 5,132 5,132 0

68 複合機リース1月分 ㈱弘昇機器 15,000 24. 1.25 15,000 15,000 0

74 ＰＣ・プリンター・カメラリース2月分 三井住友トラスト・パナソニックファイナンス㈱ 10,920 24. 2. 3 10,920 10,920 0

75 ＰＣ・複合機2月分 日立キャピタル㈱ 13,125 24. 2. 7 13,125 13,125 0

76 ファイル,サインペン パッケージプラザごとう 3,710 24. 2.24 3,710 3,710 0

79 複合機リース2月分 ㈱弘昇機器 15,000 24. 2.27 15,000 15,000 0
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区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

事 務 費

84 ＰＣ・プリンター・カメラリース3月分 三井住友トラスト・パナソニックファイナンス㈱ 10,920 24. 3. 5 10,920 10,920 0

85 ＰＣ・複合機3月分 日立キャピタル㈱ 13,125 24. 3. 7 13,125 13,125 0

86 市政報告用プリント,パネル代 ㈲スタジオアオヤマ 9,000 24. 3.16 9,000 9,000 0

92 複合機リース3月分 ㈱弘昇機器 15,000 24. 3.26 15,000 15,000 0

105 複写機カウント14489×＠7円ほか ㈱弘昇機器 106,494 24. 3.30 106,494 106,494 0

事 務 費 計 542,009 542,009 542,009 0

事務費調整額 -132,000 -132,000 0

会　派　計 　 2,195,876 2,063,876 2,063,876 0
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○　民主・市民ネット 　（金額単位：円）

区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

研究研修費ａ型

21 地方議員のための政策力アップ講座 旅費 東京都 7.29～7.30 63,300 23. 7.20 63,300 63,300 0

25 上記参加費 ㈱PHP研究所 10,000 23. 7.29 10,000 10,000 0

34 自治体政策講座in東京研修参加費 自治体議会政策学会 30,000 23. 8.26 30,000 30,000 0

38 上記旅費 東京都 8.25～8.27 87,540 23. 8.30 87,540 87,540 0

57
スマート・シュリンク・シティ化とプランニ
ング参加旅費　参加費

東京都 59,800 23.10.12 59,800 59,800 010.24～10.26

62 ㈱地域科学研究所 18,000 23.10.25 18,000 18,000 0

研究研修費ｂ型 53 北海道市議会議長会道南支部議員研修会 室蘭市 10.6～10.7 66,660 23.10. 5 66,660 66,660 0

研究研修費計 335,300 335,300 335,300 0

調 査 旅 費 71 ＣＡＳ冷凍装置に係る調査 東京都 62,080 23.11.14 62,080 62,080 011.20～11.22

資料購入費

1 D-FILE23.4～24.3月号，Beacon46～49 イマジン出版㈱ 55,000 23. 6. 1 55,000 55,000 0

2 E-contecture23.4～24.3月号 ㈱日報アイ・ビー 10,000 23. 6. 1 10,000 10,000 0

3 月刊ガバナンス23.4～24.3月号 ㈱ぎょうせい 9,600 23. 6. 1 9,600 9,600 0

4 厚生福祉5782～5802号 ㈱時事通信社 12,288 23. 6. 1 12,288 12,288 0

5 日刊政経23.6～24.3 10か月分 ㈱日刊政経情報社 30,500 23. 6. 1 30,500 30,500 0

6 書籍3册 自治体財政のしくみ,地方自治法基
本解説,地方議会改革 文教堂書店 7,560 23. 6. 5 7,560 7,560 0

7 書籍3册 ポピュリズムを考える,国家と政治,
生活保障 文教堂書店 2,709 23. 6. 5 2,709 2,709 0

8 地方議会運営事典　改訂版 ㈱加藤栄好堂美原店 5,000 23. 6.16 5,000 5,000 0

9 朽ちるインフラ ㈱セブンネットショッピング 2,100 23. 6.17 2,100 2,100 0

12 現行法令インターネット版23.6月分 ㈱ぎょうせい 10,500 23. 7. 6 10,500 10,500 0

13 地域の力が日本を変える　 ㈱セブンネットショッピング 2,100 23. 7. 6 2,100 2,100 0

14 東日本大震災の教訓 都市･建築編 ㈱セブンネットショッピング 3,150 23. 7. 6 3,150 3,150 0

18 日経グローカル23.4～24.3月号 ㈱日経BPマーケティング 88,530 23. 7.15 88,530 88,530 0

19 書籍4册 東電帝国その失敗の本質,七人の侍と

現代,三陸海岸大津波,新しい労働社会 文教堂書店 2,748 23. 7.15 2,748 2,748 0

20 書籍3册 議員力のススメ,日本は森林国家で
す,根っこ力が社会を変える ㈱ぎょうせい 5,200 23. 7.19 5,200 5,200 0

22 ITで実現する震災・省電力BCPガイド ㈱セブンネットショッピング 1,890 23. 7.20 1,890 1,890 0

23 公共ファシリティマネジメント戦略 ㈱セブンネットショッピング 1,500 23. 7.25 1,500 1,500 0

26 書籍2冊 ハコモノは変えられる,文化による
まちづくりで財政赤字が消えた 八重洲ブックセンター本店 3,595 23. 7.30 3,595 3,595 0

27 書籍2冊　社会インフラ次なる転換,新版コミ
ュニティビジネス ㈱セブンネットショッピング 3,990 23. 8. 6 3,990 3,990 0

30 自治体法務研究23夏号～24春号 ㈱ぎょうせい 4,800 23. 8.10 4,800 4,800 0

31 書籍8冊 地方議員ハンドブック,日本は森林
国家です,相談委員･地方議員のためのカウン
セリング術,子どもの福祉-特別な支援を必要
とする子どもたち,議会からの政策形成･･･,
経済効果を生み出す環境まちづくり,まちづ
くり政策実現ガイド－その鉄則とワザ,ボラ
ンチ先生のブランド作戦 ㈱ぎょうせい 16,300 23. 8.10 16,300 16,300 0

32 書籍2冊 地域ブランド戦略ハンドブック,地
方財政小辞典 ㈱ぎょうせい 6,700 23. 8.10 6,700 6,700 0

33 書籍4冊 市町村経営の実践的手法,地方財政,
自治体決算のしくみ,自治体予算のしくみ 文教堂書店 9,870 23. 8.21 9,870 9,870 0

35 書籍9冊 原発と震災に,自治体の外部評価,税
理士が行う外部監査,現代地方自治の課題,市
民参加条例の運用と課題,情報社会と議会改
革,地方自治のしくみ,自治体の事業仕分,地
域ブランドと魅力あるまちづくり くまざわ書店 21,525 23. 8.26 21,525 21,525 0

37 現行法令インターネット版23.7月分 ㈱ぎょうせい 10,500 23. 8.29 10,500 10,500 0

43 書籍6冊 どの自治体でも実践できる地域活性
化,まちづくり市民事業,地方都市中心市街地
の再生,自治体歳入確保の実践方法,福祉国家
型地方自治と公務労働,地方議会その現実と
改革の方向 紀伊國屋書店札幌本店 16,905 23. 9. 7 16,905 16,905 0

47 厚生福祉23.4～23.6月分 ㈱時事通信社 12,900 23. 9.28 12,900 12,900 0

48 図解自治体財政はやわかり ㈱加藤栄好堂美原店 1,785 23. 9.28 1,785 1,785 0

49 D-FILE23.4～24.3月号，Beacon46～49 イマジン出版㈱ 55,000 23. 9.29 55,000 55,000 0

50 現行法令インターネット版23.8月分 ㈱ぎょうせい 10,500 23. 9.29 10,500 10,500 0

51 書籍2冊 観光の目玉物語を生かした地域旅,
公共空間としてのコンビニ 進化するシステ
ム24時間365日 ㈱セブンネットショッピング 3,255 23.10. 3 3,255 3,255 0

52 地方財務事典 ㈱ぎょうせい 4,000 23.10. 3 4,000 4,000 0

59 現行法令インターネット版23.9月分 ㈱ぎょうせい 10,500 23.10.12 10,500 10,500 0
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区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

資料購入費

60 自治体Webサイトはなぜ使いにくいのか？ ㈱セブンネットショッピング 2,415 23.10.19 2,415 2,415 0

61 書籍4冊 マイケル･サンデル大震災特別講義,
原発が無くても電力は足りる,経済学のおさ
らい,「フクシマ」論 ㈱中合棒二森屋店 4,649 23.10.20 4,649 4,649 0

63 ひとづくり･まちづくり～明日への挑戦～全
国都市の特色ある施策集 平成23年度版 ㈱セブンネットショッピング 6,500 23.11. 5 6,500 6,500 0

64 ニッポンの農業 ㈱ぎょうせい 1,700 23.11. 7 1,700 1,700 0

73 現行法令インターネット版23.10月分 ㈱ぎょうせい 10,500 23.11.15 10,500 10,500 0

74 厚生福祉23.7～23.9月分 ㈱時事通信社 12,900 23.11.15 12,900 12,900 0

75 自治体の就労支援 そのあり方に関する総合
的研究 ㈱セブンネットショッピング 1,000 23.11.22 1,000 1,000 0

77 緊急地震速報スーパーガイド 「効果」への
疑問にすべて答える！ ㈱セブンネットショッピング 2,940 23.12. 4 2,940 2,940 0

78 創造都市のための観光振興 ㈱セブンネットショッピング 1,785 23.12. 4 1,785 1,785 0

84 自治体の防災力 ㈱セブンネットショッピング 8,400 23.12.20 8,400 8,400 0

86 厚生福祉23.10～23.12月分 ㈱時事通信社 12,900 23.12.27 12,900 12,900 0

92 書籍2冊 震災と情報,変革期の地方自治法 くまざわ書店 1,575 24. 1.30 1,575 1,575 0

97 学んで作る 一太郎2012承使いこなしガイド ㈱ジャストシステム 1,890 24. 2.14 1,890 1,890 0

102 書籍3冊 地球をこわさない生き方の本,がん
の痛みをとる５つの選択肢,大往生したけり
ゃ医療とかかわるな くまざわ書店 2,457 24. 3. 4 2,457 2,457 0

104 現行法令インターネット版23.11月～24.3月分 ㈱ぎょうせい 52,500 24. 3. 7 52,500 52,500 0

105 自治体法律顧問シリーズQ&A議会人の危機管理 ㈱ぎょうせい 5,000 24. 3. 7 5,000 5,000 0

109 ITが医療を変える アマゾン.CO.jp 2,520 24. 3.10 2,520 2,520 0

110 書籍7冊 バスの不振をふっとバス,自治体ク
ラウド,地域主権改革一括法の解説,交通のビ
ジネスモデルと戦略,生活支援の地域公共交
通,解説 地域主権改革,地域包括ケアシステ
ムその考え方と課題 アマゾン.CO.jp 18,710 24. 3.10 18,710 18,710 0

111 書籍2冊 複合被害3.11,地域の力 文教堂書店 1,659 24. 3.10 1,659 1,659 0

112 とるぞ！！認定NPO法人 シーズ市民活動を支える制度をつくる会　 1,920 24. 3.21 1,920 1,920 0

116 厚生福祉24.1～24.3月分 ㈱時事通信社 12,900 24. 3.30 12,900 12,900 0

資料購入費計 609,320 609,320 609,320 0

事  務  費

10 FAX購入費 ろうふく函館 19,500 23. 6.28 19,500 19,500 0

11 FAX.INS通信料23.6月分 東日本電信電話㈱北海道支店 3,038 23. 7. 6 3,038 3,038 0

15 パソコンリース代23.7月 日立キャピタル㈱ 9,660 23. 7. 7 9,660 9,660 0

16 複合機リース代23.7月 日立キャピタル㈱ 40,110 23. 7. 7 40,110 40,110 0

17 コピー用紙代 ホーマック湯川店 1,494 23. 7.14 1,494 1,494 0

24 OCNインターネット23.6,7月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 2,163 23. 7.28 2,163 2,163 0

28 パソコンリース代23.8月 日立キャピタル㈱ 4,830 23. 8. 8 4,830 4,830 0

29 複合機リース代23.8月 日立キャピタル㈱ 20,055 23. 8. 8 20,055 20,055 0

36 コピー機トータルサービス料金23.7月分 富士ゼロックス北海道㈱ 5,978 23. 8.29 5,978 5,978 0

39 パソコンリース代23.9月 日立キャピタル㈱ 4,830 23. 9. 7 4,830 4,830 0

40 複合機リース代23.9月 日立キャピタル㈱ 20,055 23. 9. 7 20,055 20,055 0

41 パソコンリース代23.9月 日立キャピタル㈱ 13,650 23. 9. 7 13,650 13,650 0

42 パソコン再リース代按分 日立キャピタル㈱ 11,164 23. 9. 7 11,164 11,164 0

44 パソコンソフト代 シマンテック 3,691 23. 9.27 3,691 3,691 0

45 OCNインターネット23.8,9月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 2,163 23. 9.28 2,163 2,163 0

46 コピー機トータルサービス料金23.8月分 富士ゼロックス北海道㈱ 1,995 23. 9.28 1,995 1,995 0

54 パソコンリース代23.10月 日立キャピタル㈱ 4,830 23.10. 7 4,830 4,830 0

55 複合機リース代23.10月 日立キャピタル㈱ 20,055 23.10. 7 20,055 20,055 0

56 パソコンリース代23.10月 日立キャピタル㈱ 6,825 23.10. 7 6,825 6,825 0

58 コピー機トータルサービス料金23.9月分 富士ゼロックス北海道㈱ 4,894 23.10.12 4,894 4,894 0

65 パソコンリース代23.11月 日立キャピタル㈱ 4,830 23.11. 7 4,830 4,830 0

66 複合機リース代23.11月 日立キャピタル㈱ 20,055 23.11. 7 20,055 20,055 0

67 パソコンリース代23.11月 日立キャピタル㈱ 6,825 23.11. 7 6,825 6,825 0

68 コピー用紙代 ㈱エスイーシー 3,885 23.11.10 3,885 3,885 0

69 ファックスインクリボン代 ㈱ヤマダ電機 1,600 23.11.12 1,600 1,600 0

70 プリンターインク代 ㈱ヤマダ電機 2,100 23.11.14 2,100 2,100 0

72 コピー機トータルサービス料金23.10月分 富士ゼロックス北海道㈱ 2,243 23.11.15 2,243 2,243 0
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区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

事 務 費

76 プリンターインク代,FAXインクリボン代 ケーズデンキ函館本店 5,662 23.12.4 5,662 5,662 0

79 パソコンリース代23.12月 日立キャピタル㈱ 4,830 23.12.7 4,830 4,830 0

80 複合機リース代23.12月 日立キャピタル㈱ 20,055 23.12.7 20,055 20,055 0

81 パソコンリース代23.12月 日立キャピタル㈱ 6,825 23.12. 7 6,825 6,825 0

82 プリンターインク代 ㈱ヤマダ電機 5,250 23.12.18 5,250 5,250 0

83 OCNインターネット23.10,11月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 629 23.12.20 629 629 0

85 OCNインターネット23.12月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 367 23.12.27 367 367 0

87 コピー機トータルサービス料金23.11月分 富士ゼロックス北海道㈱ 2,317 23.12.28 2,317 2,317 0

88 デジタルカメラ1台 カメラのキタムラ函館美原店 13,485 24. 1. 7 13,485 13,485 0

89 パソコンリース代24.1月 日立キャピタル㈱ 4,830 24. 1.10 4,830 4,830 0

90 複合機リース代24.1月 日立キャピタル㈱ 20,055 24. 1.10 20,055 20,055 0

91 パソコンリース代24.1月 日立キャピタル㈱ 6,825 24. 1.10 6,825 6,825 0

93 パソコンリース代24.2月 日立キャピタル㈱ 4,830 24. 2. 7 4,830 4,830 0

94 複合機リース代H24.2月 日立キャピタル㈱ 20,055 24. 2. 7 20,055 20,055 0

95 パソコンリース代24.2月 日立キャピタル㈱ 6,825 24. 2. 7 6,825 6,825 0

96 一太郎2012承SPバージョンアップ版 ㈱ジャストシステム 24,150 24. 2.14 24,150 24,150 0

98 OCNインターネット24.1月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 367 24. 2.21 367 367 0

99 OCNインターネット24.2月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 367 24. 2.21 367 367 0

100 コピー機トータルサービス料金23.12月分 富士ゼロックス北海道㈱ 3,837 24. 2.22 3,837 3,837 0

101 記録用USBメモリー・SDカード ケーズデンキ函館本店 2,574 24. 2.28 2,574 2,574 0

103 コピー機トータルサービス料金24.1月分 富士ゼロックス北海道㈱ 1,995 24. 3. 7 1,995 1,995 0

106 パソコンリース代24.3月 日立キャピタル㈱ 4,830 24. 3. 7 4,830 4,830 0

107 複合機リース代24.3月 日立キャピタル㈱ 20,055 24. 3. 7 20,055 20,055 0

108 パソコンリース代24.3月 日立キャピタル㈱ 6,825 24. 3. 7 6,825 6,825 0

113 OCNインターネット24.3月分 NTTコミュニケーションズ㈱ 367 24. 3.22 367 367 0

114 プリンター代 ㈱ヤマダ電機 32,025 24. 3.22 32,025 32,025 0

115 コピー機トータルサービス料金24.2月分 富士ゼロックス北海道㈱ 4,350 24. 3.30 4,350 4,350 0

事 務 費 計 467,100 467,100 467,100 0

事務費調整額 -132,000 -132,000 0

会 派 計 　 1,473,800 1,341,800 1,341,800 0
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○　公明党函館市議団 　（金額単位：円）

区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

研究研修費ａ型

1 基礎から学ぶ地域の国際化と自治体,協会,住
民の役割 研修会参加費 全国市町村国際文化研修所 7,300 23. 6. 7 7,300 7,300 0

2 上記旅費 大津市 6.15～6.18 82,320 23. 6. 7 82,320 82,320 0

5 社会保障基本コース研修会旅費 大津市 8.8～8.13 95,780 23. 7.19 95,780 95,780 0

14 上記参加費 15,900 23. 9. 9 15,900 15,900 0全国市町村国際文化研修所

21 地方財政コース研修会参加費 15,900 23.10.11 15,900 15,900 0全国市町村国際文化研修所

22 上記旅費 大津市 86,780 23.10.11 86,780 86,780 010.17～10.22

26 社会保障･社会福祉コース研修会旅費 大津市 11.7～11.12 109,740 23.10.25 109,740 109,740 0

28 上記参加費 15,900 23.11. 1 15,900 15,900 0全国市町村国際文化研修所

29 自治体コンソーシアム形成フォーラム 八戸市 25,800 23.11.10 25,800 25,800 011.14～11.15

38 第3回市町村議会議員特別セミナー 大津市 1.11～1.14 91,170 23.12.21 91,170 91,170 0

43 上記参加費 7,300 24. 1.13 7,300 7,300 0全国市町村国際文化研修所

48 自治政策特別講座研修会旅費 東京都 2.8～2.10 48,880 24. 1.30 48,880 48,880 0

49 上記参加費 自治体議会政策学会 30,000 24. 2. 9 30,000 30,000 0

研究研修費ｂ型 19 北海道市議会議長会道南支部議員研修会 室蘭市 10.6 26,440 23.10. 5 26,440 26,440 0

研究研修費計 659,210 659,210 659,210 0

資料購入費

4 日本教育新聞6月～3月分 ㈱日本教育新聞社 26,250 23. 7.11 26,250 26,250 0

20 iJAMP購読料8～10月分 ㈱時事通信社 63,840 23.10.11 63,840 63,840 0

41 経済ジャーナル購読料10～3月分 ㈱経済ジャーナル 16,500 23.12.27 16,500 16,500 0

46 iJAMP購読料11～1月分 ㈱時事通信社 63,840 24. 1.26 63,840 63,840 0

58 iJAMP購読料2～3月分 ㈱時事通信社 42,840 24. 3.31 42,840 42,840 0

資料購入費計 213,270 213,270 213,270 0

事 務 費

3 ゼロックス複写機リース料6月分 日立キャピタル㈱ 10,605 23. 6.27 10,605 10,605 0

7 FAX電話料7月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,733 23. 7.25 1,733 1,733 0

8 ゼロックス複写機リース料7月分 日立キャピタル㈱ 10,605 23. 7.29 10,605 10,605 0

9 FAX電話料8月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,715 23. 8.22 1,715 1,715 0

10 ゼロックス複写機リース料8月分 日立キャピタル㈱ 11,130 23. 8.25 11,130 11,130 0

11 TSC料金(保守）6･7月分 富士ゼロックス北海道㈱ 18,290 23. 8.25 18,290 18,290 0

13 ゼロックス複写機リース料9月分 日立キャピタル㈱ 11,025 23. 9. 6 11,025 11,025 0

15 FAX電話料9月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,804 23. 9.20 1,804 1,804 0

17 TSC料金(保守）8月分 富士ゼロックス北海道㈱ 11,324 23. 9.26 11,324 11,324 0

18 ゼロックス複写機リース料10月分 日立キャピタル㈱ 11,025 23.10. 3 11,025 11,025 0

24 FAX電話料10月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,741 23.10.24 1,741 1,741 0

25 TSC料金(保守）9月分 富士ゼロックス北海道㈱ 9,450 23.10.25 9,450 9,450 0

27 プリンターインク代 ㈱ヤマダ電機 2,480 23.10.29 2,480 2,480 0

30 ゼロックス複写機リース料11月分 日立キャピタル㈱ 11,130 23.11.21 11,130 11,130 0

31 FAX電話料11月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,746 23.11.21 1,746 1,746 0

33 TSC料金(保守）10月分 富士ゼロックス北海道㈱ 7,460 23.11.25 7,460 7,460 0

34 TSC料金(保守）11月分 富士ゼロックス北海道㈱ 7,271 23.11.25 7,271 7,271 0

35 ゼロックス複写機リース料12月分 日立キャピタル㈱ 10,920 23.12. 6 10,920 10,920 0

36 バインダー購入費 ㈱加藤栄好堂美原店 882 23.12.10 882 882 0

37 FAX電話料12月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,724 23.12.20 1,724 1,724 0

40 TSC料金(保守）12月分 富士ゼロックス北海道㈱ 11,240 23.12.26 11,240 11,240 0

42 ゼロックス複写機リース料1月分 日立キャピタル㈱ 11,025 24. 1. 7 11,025 11,025 0

45 FAX電話料1月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,741 24. 1.23 1,741 1,741 0

47 TSC料金(保守）１月分 富士ゼロックス北海道㈱ 3,738 24. 1.26 3,738 3,738 0

51 FAX電話料2月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,731 24. 2.20 1,731 1,731 0

52 TSC料金(保守）2月分 富士ゼロックス北海道㈱ 15,309 24. 2.22 15,309 15,309 0

54 ゼロックス複写機リース料3月分 日立キャピタル㈱ 10,920 24. 3. 9 10,920 10,920 0

56 FAX電話料3月分 東日本電信電話㈱北海道支店 1,918 24. 3.22 1,918 1,918 0

57 TSC料金(保守）3月分 富士ゼロックス北海道㈱ 7,712 24. 3.28 7,712 7,712 0

事 務 費 計 209,394 209,394 209,394 0

事務費調整額 -132,000 -132,000 0

会 派 計 　 1,081,874 949,874 949,874 0
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○　市民クラブ 　（金額単位：円）

区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

研究研修費a型
50 自治体財政研究会参加in丸の内 東京都 1.21～1.24 86,900 24. 1.11 86,900 86,900 0

51 上記参加費 自治体財政研究会 20,000 24. 1.22 20,000 20,000 0

研究研修費b型 32 北海道市議会議長会道南支部議員研修会 室蘭市 10.6 13,220 23. 9.30 13,220 13,220 0

研究研修費計 120,120 120,120 120,120 0

資料購入費

8 日刊政経23.6～24.3 10か月分 ㈱日刊政経情報社 30,500 23. 6. 3 30,500 30,500 0

9 函館新聞23.6～24.3 10か月分 ㈲鎌田新聞店 23,000 23. 6. 5 23,000 23,000 0

11 函館電子新聞登録料10か月分 函館電子新聞 7,917 23. 6. 7 7,917 7,917 0

12 月刊ガバナンス23.6～24.3 ㈱ぎょうせい 8,000 23. 6. 9 8,000 8,000 0

15 経済ジャーナル23.6～24.3 ㈱経済ジャーナル 27,500 23. 6.13 27,500 27,500 0

17 日本経済新聞23.6～23.12 北海道新聞中野販売所 24,976 23. 6.30 24,976 24,976 0

20 日本経済新聞23.6～24.3 ㈱北海道新聞安田販売所 35,680 23. 7.13 35,680 35,680 0

54 日本経済新聞24.1～24.3 北海道新聞中野販売所 10,704 24. 1.26 10,704 10,704 0

65 函館新聞23.6～24.3 10か月分 函館新聞湯川専売所 23,000 24. 3.27 23,000 23,000 0

資料購入費計 191,277 191,277 191,277 0

広報広聴費

39 市政報告用ハガキ　1,000枚 湯川温泉郵便局 50,000 23.11. 1 50,000 50,000 0

64 市政報告用ハガキ　2,000枚 函館北郵便局 100,000 24. 3.21 100,000 100,000 0

66 市政報告印刷代 三浦商会 47,250 24. 3.28 47,250 47,250 0

広報広聴費計 197,250 197,250 197,250 0

事 務 費

1 PCメモリ増設 ㈱ヤマダ電機 21,400 23. 6. 1 21,400 21,400 0

2 コピー用紙A4-1箱，A3-1箱 三浦商会 4,620 23. 6. 1 4,620 4,620 0

3 PCプリンター 三浦商会 59,850 23. 6. 1 59,850 59,850 0

4 PCリース代 23.6～23.9 三浦商会 23,100 23. 6. 1 23,100 23,100 0

5 複合機再リース料23.6～24.3 日通商事㈱函館支店 17,745 23. 6. 2 17,745 17,745 0

6 デジタルカメラバージョンアップ，SDカード ㈱ヤマダ電機 13,180 23. 6. 2 13,180 13,180 0

7 PCウイルスソフト ㈱ヤマダ電機 12,800 23. 6. 2 12,800 12,800 0

10 コピー用紙A4-25冊 大丸藤井㈱函館支店 6,141 23. 6. 6 6,141 6,141 0

13 文房具針なしホチキス ㈱石田文具 945 23. 6.12 945 945 0

14 PCインクカートリッジ　2個 ケーズデンキ函館本店 8,180 23. 6.12 8,180 8,180 0

16 複合機保守料6月分 ㈱近藤商会 5,500 23. 6.29 5,500 5,500 0

18 ゴム印代 ㈲天山堂印判店 378 23. 7. 1 378 378 0

19 デジタルカメラケース ㈱ヤマダ電機 2,880 23. 7. 4 2,880 2,880 0

21 電卓他文房具 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 6,030 23. 7.13 6,030 6,030 0

22 ドッチファイル ㈲パピエ吉田 吉田紙店 1,155 23. 7.26 1,155 1,155 0

23 PCインクカートリッジ　2個 ケーズデンキ函館本店 5,350 23. 7.30 5,350 5,350 0

24 デジタルカメラ1台,SDカード1枚 ㈱ヤマダ電機 35,780 23. 8.10 35,780 35,780 0

25 PCインクカートリッジ　3個 ㈱ヤマダ電機 3,300 23. 8.15 3,300 3,300 0

26 デジタルカメラ1台 ケーズデンキ函館本店 47,645 23. 8.19 47,645 47,645 0

27 単三電池1パック ㈱コジマNEW函館店 1,280 23. 9. 1 1,280 1,280 0

28 PCウイルスソフト トレンドマイクロショップ 6,980 23. 9. 7 6,980 6,980 0

29 複合プリンター ㈱近藤商会 53,080 23. 9.15 53,080 53,080 0

30 PCインクカートリッジ　1個 ケーズデンキ函館本店 4,161 23. 9.16 4,161 4,161 0

31 プリンターインク　2個 ㈱ヤマダ電機 4,660 23. 9.22 4,660 4,660 0

33 PCリース代 23.10～24.3 三浦商会 34,650 23.10. 1 34,650 34,650 0

34 A4ファイルスタンド　3個 ㈱ニトリ函館店 988 23.10.14 988 988 0

35 ボイスレコーダーイヤホン ㈱ヤマダ電機 1,720 23.10.20 1,720 1,720 0

36 クリッピー他文房具 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 4,210 23.10.26 4,210 4,210 0

37 複合機保守料　7～9月分 ㈱近藤商会 275 23.10.26 275 275 0

38 クリアファイル　30枚 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 938 23.10.27 938 938 0

40 プリンターインク　2個 ㈱ヤマダ電機 4,140 23.11.11 4,140 4,140 0

41 プリンターインク　2個 ㈱ヤマダ電機 6,500 23.11.14 6,500 6,500 0

42 パソコン･プリンターリース11月分 日立キャピタル㈱ 16,590 23.11.16 16,590 16,590 0

43 クリアファイル他文具代 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 6,228 23.11.29 6,228 6,228 0

44 パソコン･プリンターリース12月分 日立キャピタル㈱ 16,590 23.12. 6 16,590 16,590 0

45 デスクマット　4枚 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 21,420 23.12.10 21,420 21,420 0
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伝票
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目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
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 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

事 務 費

46 プリンターインク　6個 ㈱ヤマダ電機 21,180 23.12.13 21,180 21,180 0

47 複合機保守料　10～12月分 ㈱近藤商会 1,375 23.12.22 1,375 1,375 0

48 パソコン･プリンターリース1月分 日立キャピタル㈱ 16,590 24. 1. 6 16,590 16,590 0

49 単三電池1パック ㈱ヤマダ電機 2,480 24. 1. 8 2,480 2,480 0

55 パソコン･プリンターリース2月分 日立キャピタル㈱ 16,590 24. 2. 7 16,590 16,590 0

56 プリンターインク　2個 ㈱ヤマダ電機 8,180 24. 2.23 8,180 8,180 0

57 電卓　1台 イエローグローブ亀田店 1,580 24. 2.25 1,580 1,580 0

59 PCインク代 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 1,995 24. 3. 1 1,995 1,995 0

60 パソコン･プリンターリース3月分 日立キャピタル㈱ 16,590 24. 3. 7 16,590 16,590 0

61 PCインク代 ケーズデンキ函館本店 5,111 24. 3.11 5,111 5,111 0

62 ドッチファイル他文房具 ㈲パピエ吉田 吉田紙店 9,229 24. 3.14 9,229 9,229 0

63 デジカメ用メモリーカード　1個 ㈱ヤマダ電機 4,980 24. 3.19 4,980 4,980 0

67 複合機保守料　1～3月分 ㈱近藤商会 5,445 24. 3.30 5,445 5,445 0

事 務 費 計 571,714 571,714 571,714 0

事務費調整額 -132,000 -132,000 0

会 派 計 1,080,361 948,361 948,361 0
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○ 日本共産党函館市議団 　（金額単位：円）

区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

研究研修費ｂ型 43 北海道市議会議長会道南支部議員研修会 室蘭市 10.6～10.7 66,660 23.10. 5 66,600 066,660

調 査 旅 費 27 公契約条例実施の2都市の調査 8.24～8.25 37,440 23. 8.22 37,440 37,440 0野田市,川崎市

資料作成費

1 コピー用紙代A3-1,500 A4-5,000 リコージャパン 5,376 23. 6.10 5,376 5,376 0

14 コピー用紙代A3-1,500 A4-5,000 リコージャパン 5,376 23. 7. 7 5,376 5,376 0

20 コピー用紙代 B4-2,500 リコージャパン 2,520 23. 7.29 2,520 2,520 0

38 コピー用紙代 A4-7,500 リコージャパン 5,040 23. 9. 9 5,040 5,040 0

52 コピー用紙代A3-3,000 A4-5,000 リコージャパン 7,392 23.11. 4 7,392 7,392 0

69 コピー用紙代A3-1,500 A4-5,000 リコージャパン 5,376 24. 1.13 5,376 5,376 0

80 コピー用紙代A3-3,000 A4-2,500 リコージャパン 5,712 24. 2.10 5,712 5,712 0

資料作成費計 36,792 36,792 36,792 0

資料購入費

4 函館新聞6月分 読売センター函館中央 2,300 23. 6.22 2,300 2,300 0

7 東奥日報6月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23. 6.24 3,000 3,000 0

17 函館新聞7月分 読売センター函館中央 2,300 23. 7.22 2,300 2,300 0

19 東奥日報7月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23. 7.25 3,000 3,000 0

28 函館新聞8月分 読売センター函館中央 2,300 23. 8.24 2,300 2,300 0

29 東奥日報8月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23. 8.26 3,000 3,000 0

31 月刊ガバナンス　6・7月号 ㈱ぎょうせい 1,600 23. 8.30 1,600 1,600 0

39 函館新聞9月分 読売センター函館中央 2,300 23. 9.21 2,300 2,300 0

40 東奥日報9月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23. 9.28 3,000 3,000 0

46 函館新聞10月分 読売センター函館中央 2,300 23.10.21 2,300 2,300 0

47 東奥日報10月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23.10.21 3,000 3,000 0

51 建築とまちづくり誌　23.6月～24.3月分 6,500 23.11. 4 6,500 6,500 0新建築家技術者集団北海道支部

53 Iおんなの新聞　23.6月～24.3月分 I女性会議 3,000 23.11. 9 3,000 3,000 0

55 函館新聞11月分 読売センター函館中央 2,300 23.11.22 2,300 2,300 0

56 東奥日報11月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23.11.24 3,000 3,000 0

60 農民新聞　23.6月～24.3月分　 農民連函館北斗農民組合 6,000 23.12. 2 6,000 6,000 0

62 函館新聞12月分 読売センター函館中央 2,300 23.12.16 2,300 2,300 0

63 東奥日報12月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 23.12.21 3,000 3,000 0

72 函館新聞1月分 読売センター函館中央 2,300 24. 1.20 2,300 2,300 0

74 東奥日報1月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 24. 1.25 3,000 3,000 0

75 「げんぱつ」購読代　23.6月～24.3月分 2,500 24. 1.25 2,500 2,500 0原発問題住民運動全国連絡センター

83 東奥日報2月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 24. 2.22 3,000 3,000 0

84 函館新聞2月分 読売センター函館中央 2,300 24. 2.24 2,300 2,300 0

90 函館新聞3月分 読売センター函館中央 2,300 24. 3.21 2,300 2,300 0

91 東奥日報3月分 ㈲道新高佐販売店 3,000 24. 3.21 3,000 3,000 0

資料購入費計 72,600 72,600 72,600 0

広報広聴費

5 資料郵送代 函館旭町郵便局 10,100 23. 6.22 10,100 10,100 0

6 資料郵送代（切手代） 函館旭町郵便局 4,770 23. 6.24 4,770 4,770 0

44 資料郵送代 函館中央郵便局 200 23.10. 6 200 200 0

45 会議録郵送代 函館旭町郵便局 5,160 23.10.14 5,160 5,160 0

70 資料郵送代 函館旭町郵便局 400 24. 1.18 400 400 0

71 会議録宅配費 ヤマト運輸㈱ 34,960 24. 1.19 34,960 34,960 0

81 資料郵送代 函館旭町郵便局 14,800 24. 2.15 14,800 14,800 0

82 資料郵送代 函館中央郵便局 25,450 24. 2.17 25,450 25,450 0

広報広聴費計 95,840 95,840 95,840 0

事   務   費

2 ファイル他事務用品代 ㈲星野紙店 1,702 23. 6.17 1,702 1,702 0

3 ラベル用紙代　100枚 ㈱ヤマダ電機 2,140 23. 6.20 2,140 2,140 0

8 ハードディスク代 ㈱ヤマダ電機 9,800 23. 6.26 9,800 9,800 0

9 コピーカウンター代6月分 ㈱函館ビジネスセンター 9,634 23. 6.30 9,634 9,634 0

10 複合機･パソコン等リース代6月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23. 6.30 36,960 36,960 0

13 事務用品（パネル）代 ㈱石田文具 2,205 23. 7. 4 2,205 2,205 0

21 コピーカウンター代7月分 ㈱函館ビジネスセンター 16,370 23. 7.29 16,370 16,370 0

22 複合機･パソコン等リース代7月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23. 7.29 36,960 36,960 0

24 封筒代 長3－2,000　角2-1,000 ㈲三和印刷 48,300 23. 8. 5 48,300 48,300 0
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№
支出内容
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事   務   費

25 のり他事務用品代 ㈲星野紙店 1,575 23. 8.12 1,575 1,575 0

34 複合機･パソコン等リース代8月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23. 8.31 36,960 36,960 0

37 市町村職員録　3冊 ㈱長門出版 8,400 23. 9. 7 8,400 8,400 0

41 コピーカウンター代9月分 ㈱函館ビジネスセンター 42,785 23. 9.30 42,785 42,785 0

42 複合機･パソコン等リース代9月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23. 9.30 36,960 36,960 0

48 コピーカウンター代10月分 ㈱函館ビジネスセンター 26,604 23.10.28 26,604 26,604 0

49 複合機･パソコン等リース代10月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23.10.28 36,960 36,960 0

54 スーパークリップ代　3個 ㈲星野紙店 2,520 23.11.16 2,520 2,520 0

57 コピーカウンター代11月分 ㈱函館ビジネスセンター 8,394 23.11.30 8,394 8,394 0

58 複合機･パソコン等リース代11月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23.11.30 36,960 36,960 0

61 事務用品ノート他 ㈲星野紙店 1,908 23.12.16 1,908 1,908 0

65 コピーカウンター代12月分 ㈱函館ビジネスセンター 8,064 23.12.28 8,064 8,064 0

66 複合機･パソコン等リース代12月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 23.12.28 36,960 36,960 0

78 コピーカウンター代1月分 ㈱函館ビジネスセンター 34,908 24. 1.31 34,908 34,908 0

79 複合機･パソコン等リース代1月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 24. 1.31 36,960 36,960 0

86 コピーカウンター代2月分 ㈱函館ビジネスセンター 8,064 24. 2.29 8,064 8,064 0

87 複合機･パソコン等リース代2月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 24. 2.29 36,960 36,960 0

92 コピーカウンター代3月分 ㈱函館ビジネスセンター 21,574 24. 3.30 21,574 21,574 0

93 複合機･パソコン等リース代3月分 ㈱函館ビジネスセンター 36,960 24. 3.30 36,960 36,960 0

事 務 費 計 　 624,547 624,547 624,547 0

事務費調整額 -132,000 -132,000 0

会 派 計 　 933,879 801,819 0801,879
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○　総計 　 　（金額単位：円）

区　　分
伝票

№
支出内容

目的地
出張日程 支払金額

支払年月日
請求金額

 正 当 な
 請求金額

不当な
使用額支払先 受領年月日

研究研修費 1,394,960 1,394,900 01,394,960

調 査 旅 費 99,520 99,520 99,520 0

資料作成費 36,792 36,792 36,792 0

資料購入費 1,435,209 1,435,209 1,435,209 0

広報広聴費 1,384,545 1,384,545 1,384,545 0

事 務 費 2,414,764 1,754,764 1,754,764 0

合 計 6,765,790 6,105,730 06,105,790

- 28 -


	Taro-25年07月公表 （24号）住民.pdf
	Taro-最終版
	Sanshiro-

